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دزدان ماهواره‌ای
چگونه شبکه‌های فارسی‌زبان ماهواره، محصولات سینمای ایران را به تاراج می‌برند

‌ افتتاحیه تاریخ‌ساز
»داستان اسباب‌بازی۵«

‌فیلــم »داســتان اســباب‌بازی۵« بــا فــروش خیره‌کننده
۱۶۰ میلیون دلاری در افتتاحیه آخر هفته در آمریکای شمالی، 
رکورد بزرگ‌ترین شروع سال و پرفروش‌ترین افتتاحیه تاریخ 

این سری انیمیشن را ثبت کرد. 
این دنباله انیمیشــنی همچنین بزرگ‌ترین شــروع در سری 
انیمیشن‌های محبوب »داستان اسباب‌بازی« محصول استودیو 
پیکسار کمپانی دیزنی را بدون احتساب تورم ثبت کرد و رکورد 
۱۲۰ میلیون دلاری »داستان اسباب‌بازی۴« در سال ۲۰۱۹ را 
شکست. همچنین دومین افتتاحیه بزرگ انیمیشنی تاریخ را 
پس از »شگفت‌انگیزان۲« )۱۸۲.۷ میلیون دلار در سال ۲۰۱۸( 
به نام خود ثبت کرد. در خارج از آمریکا، »داستان اسباب‌بازی۵« 
با فروش ۱۵۲ میلیون دلاری در ۵۰ بازار جهانی افتتاح شــد و 
مجموع فروش جهانی آن به ۳۱۲ میلیون دلار رسید.  این فیلم با 
بودجه ۲۵۰ میلیون دلاری ساخته شده است. به گزارش ورایتی، 
قسمت پنجم از انیمیشن »داستان اسباب‌بازی« تاکنون نقدهای 
 »A« عالی )۹۴درصد در راتن تومیتوز( و امتیاز مخاطبان )نمره

در نظرسنجی سینماسکور( را کسب کرده است. 
اندرو استنتون، کارگردان با سابقه استودیو پیکسار، پنجمین 
قســمت را کارگردانی کرده و تیم صداپیشــگان شــامل تام 
هنکس، تیم آلن و جان کیوســاک اســت. تیلور سوئیفت نیز 
ترانه جدیدی برای موسیقی متن این فیلم نوشته است. اگرچه 
انیمیشــن‌های اورجینال در ســال‌های اخیر با چالش مواجه 
بوده‌اند، دنباله‌های انیمیشــنی محبوبیت فراوانی در گیشــه 
داشــته‌اند. »درون‌وبیرون۲« )۲۰۲۴( و »زوتوپیا ۲« )۲۰۲۵( 
دیزنی به‌ترتیب با فروش ۱.۶ میلیارد و ۱.۸ میلیارد دلار به‌کار 
خود پایان دادند. اگر این فیلم‌ها نشــان‌دهنده مســیر فروش 
»داستان اسباب‌بازی۵« باشــند، این قسمت جدید احتمالا به 
پرفروش‌ترین فیلم این مجموعه )که در حال حاضر »داستان 
اسباب‌بازی۴« با ۱.۰۷ میلیارد دلار است( یکی از بزرگ‌ترین 

فیلم‌های سال تبدیل خواهد شد.

انیمیشن 

‌جایزه نماد طلایی برای گری اولدمن 
گری اولدمن، امسال در جشنواره تلویزیونی ادینبورگ برای یک عمر دستاورد هنری، جایزه نماد طلایی‌ را 
دریافت خواهد کرد و در یک نشست عمومی درباره ۶ فصل سریال »اسب‌های آرام« و دیگر نکات برجسته 

دوران حرفه‌ای قابل‌توجهش گفت‌وگو خواهد کرد./ مهر

تعویق اکران »استخر«، حل مشکل »زنده شور«
محمد‌شایســته، تهیه‌کننده و پخش کننده: »اســتخر« با تعویــق در زمانبندی اعلام شــده‌ قبلی، از روز سه‌شــنبه یا 
چهارشنبه 2هفته آینده یعنی ۲۳ یا ۲۴ تیرماه اکران خود را آغاز خواهد کرد. مسائل مربوط به فیلم »زنده شور« هم 

تقریباً حل شده و به‌احتمال زیاد این فیلم همزمان با »استخر« در سینماها اکران خواهد شد./ ایسنا

بازی ایران و مصر به سینماها نرسید
بــازی ایــران و مصــر در 
رقابت‌های جــام جهانی 
فوتبــال به‌علت ســاعت 
پخش به اکران ســینماها 
نرسید‌. هفته‌ای که گذشت، 
همزمان با برگزاری دیدار 
تیم‌های ملی فوتبال ایران 

و بلژیک در جام جهانی ۲۰۲۶، سینماهای کشور میزبان هوادارانی 
بودند که این مسابقه را به‌صورت زنده روی پرده نقره‌ای تماشا کردند. 
طبق آمار رسمی سامانه ســمفا، مجموع بلیت‌های فروخته‌شده 
برای این رویداد به ۳۲ هزار و ۷۶۰ عدد رسید که نشان از استقبال 
قابل‌توجه تماشــاگران دارد. مسابقه ســوم تیم ملی فوتبال ایران 
‌با تیم مصر، به‌دلیل تعطیلی ســالن‌های ســینمایی پخش نشد 
اما درصورت صعود به مرحله بعدی، مسابقات دیگر امکان پخش در 

سینما را خواهند داشت.‌

خبر

جشنواره 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 جایزه»کارلو وی واری« برای 
ژولیت بینوش و داستین هافمن 

داستین هافمن، ژولیت بینوش و جفری رایت در جشنواره فیلم کارلو 
وی واری جایزه می‌گیرند و از رابرت ریچاردسون، فیلمبردار، تجلیل 
می‌شود‌. این جشنواره با مستند آرژانتینی-اسپانیایی »مسابقه« به 
کارگردانی خوان کابرال و سانتیاگو فرانکو افتتاح خواهد شد که وقایع 
مسابقه جام جهانی فوتبال ۱۹۸۶ بین آرژانتین و انگلیس را تصویر 
می‌کند. شصتمین دوره این جشنواره با درام جنایی مالیخولیایی 
»تنها جیب‌بر زنده در نیویورک« ساخته نوآ سیگان به پایان می‌رسد. 
در این فیلم جان تورتورو در نقش یک جیب‌بر سنتی که خود را در 
رقابتی پرخطر با زمان در خیابان‌های شهر می‌یابد، ظاهر شده است.‌

شــقایق عرفی نژاد|روزنامه ‌نگار| بحران قاچاق فیلم‌های ایرانی توسط شبکه‌های 

فارسی‌زبان ماهواره، زخم کهنه‌ای اســت که همچنان مرهمی برایش یافت نمی‌شود. گزارش
فاصله ورود فیلم‌ها به شــبکه نمایش خانگی تا پخش غیرقانونی‌شان از شبکه‌های 
ماهواره‌ای، به کمتر از یک ساعت رسیده است،فیلم‌هایی که سریع دانلود و بدون رعایت حقوق قانونی 

صاحبانشان به تاراج می‌روند‌. ماجرای قاچاق فیلم‌های ایرانی قدمتی طولانی دارد‌. 
اگر در گذشته فیلم‌های روی سی دی و دی وی دی منتشر و با یکی دو روز فاصله از اکران، از شبکه‌های 
فارسی زبان پخش می‌شدند الان با تغییر شیوه عرضه و اکران آنلاین، سرعت سرقت فیلم‌ها هم بالاتر 
رفته است‌‌. با توجه به اینکه اوضاع گیشه ســینماها چندان مطلوب نیست، ورود فیلم‌ها به شبکه 
‌نمایش خانگی یکی از مهم‌ترین ابزارها برای بازگشت سرمایه است. ابزاری که با سرقت شبکه‌های

فارسی‌زبان چنان که باید کار نمی‌کند.

 هر آنچه به شــبکه نمایــش خانگی می آید ســاعتی بعد از 
شبکه‌های فارسی زبان ماهواره پخش می شود. در جدیدترین 
مورد این اتفاق برای فیلم »زن و بچه« ساخته سعید روستایی 
افتاده است. فیلم بلافاصله بعد از انتشار اینترنتی‌اش، در تمام 

شبکه‌های فارسی‌زبان ماهواره‌ای پخش و بازپخش شد. 
همینطور‌»غریزه« کار سیاوش اسعدی مدام در حال پخش 
از این شبکه‌هاســت. اما پیش از این هم فیلم‌های »رها« به 
کاگردانی حسام فرهمندجو و »گوزن‌های اتوبان« به کارگردانی 

ابوالفضل صفاری چنین تجربه‌ای داشته‌اند. این موضوع درواقع 
سال‌هاست که ادامه دارد، اما چاره‌ای برایش اندیشیده نشده 
است. این شــبکه‌های ماهواره‌ای که کار اصلی‌شان تبلیغات 
اســت و بین تبلیغات فیلم هم پخش می‌کنند، درواقع دفاتر 
کوچکی هســتند که با کمترین هزینه بیشــترین درآمد را 
کســب می‌کنند. این دفاتر با پرداخت هزینه اجاره فرکانس 
یک‌ماهواره، ‌ تبلیغاتی با مبالغ بالا می‌گیرند و آنها را بین فیلمی‌ 

که کاملا رایگان در دست دارند، پخش می‌کنند. 

به نام شبکه نمایش خانگی، به کام کانال‌های ماهواره‌ای

ســعید خانی که به‌تازگی فیلم »رها« با تهیه‌کنندگی او در 
شبکه‌های ماهواره‌ای پخش شد، معتقد است مسئله پخش 
فیلم‌های ایرانی در شبکه‌های ماهواره‌ای موضوعی قدیمی 
است و به نتیجه‌ای نخواهد رسید، چراکه یک‌بحث حاکمیتی 
اســت و تا زمانی که قانون کپی‌رایت جدی گرفته نشــود، 
وضعیت همین اســت. او می‌گوید: »شبکه‌های فارسی‌زبان 
تبلیغاتی دارند و شماره تلفن‌هایی در اختیار مخاطبانشان 
می‌گذارند که در تهران است و اگر عزمی وجود داشته ‌باشد، 
از طریق همین شماره‌ها می‌توان آنها را پیدا کرد و نهادهای 
دیگری مثل وزارت ارشاد یا شورای صیانت و مبارزه با قاچاق 
فیلم می‌توانند در این زمینه کمک کنند، پشت پرده مافیایی 
وجود دارد که اجازه ایــن کار را نمی‌دهد، وگرنه پیداکردن 

دفتر صاحبان این شبکه‌ها کار ســختی نیست. ما حتی از 
یاست هم شــکایت کرده‌ایم، اما توضیح داده‌اند وقتی 

فرکانس ماهواره‌ای را می‌فروشیم، دیگر به محتوایی 
که پخش می‌کند کاری نداریم. به اضافه اینکه دفاتر 
این تلویزیون‌ها معمولا در کشورهایی ثبت شده 
که دورافتاده‌اند، مثل کشورهای آفریقایی، ولی 
به‌هرحال بخش اعظم آنهــا در ایران دفتر دارند 
و باعث می‌شوند تولیدکننده ایرانی متضرر شود. 
دلسوزی هم ظاهرا وجود ندارد.«  او می‌گوید: »در 

این وضعیت اقتصادی بخشی از جامعه مجبور است 
هزینه‌های فرهنگی مثل ســینما را از سبدش خارج 
کند، برای همین هم غیرقانونی فیلم‌ها را می‌بینند.«‌

تولیدکننده ایرانی بیشترین ضرر را می‌کند

 مجتبی رشوند
  تهیه‌کننده »صددام«:

 تنها 3 روز‌  پس از اکران آنلاین، 
 فروش فیلم‌به دلیل پخش در ماهواره

سقوط کرد.
 ‌ابوالفضل صفاری‌

 تهیه‌کننده »گوزن‌های اتوبان« :
شبکه‌های ماهواره‌ای به من زنگ زدند  و 

 گفتند ۳۰۰ میلیون تومان
 بدهید تا فیلمتان را دیرتر 

پخش کنیم.

 رائد فریدزاده
 رئیس سازمان سینمایی
 در گفت‌وگو با ایسنا : 

 ‌پیگیری از طریق پلیس فتا ادامه دارد، 
 اما نپیوستن ایران به کنوانسیون‌های 

 جهانی کپی‌رایت، دست ایران را 
 برای شکایت بین‌المللی 

کوتاه کرده است‌


